
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
 

N. 06 del 17.02.2022 

________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Partnership con Master in Economia e Management delle Attività 
Turistiche e Culturali (MEMATIC) - Dipartimento di Management e Diritto 

dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”. Approvazione  
________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di febbraio in 

videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 
 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto 

Modesto Rachele 

consigliere 

consigliere 

presente 

assente 
Sollecito Valentina 
 

consigliere 
 

assente 

 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

  

PREMESSO che con Deliberazione di Assemblea Consorziale n. 3 del 7.09.2020 è 
stato approvato il nuovo Statuto del Consorzio, che ha ampliato le competenze 

dell’ente integrandole con la promozione turistica e di altre attività culturali non 
direttamente collegate al mondo bibliotecario, rafforzando ulteriormente la 
promozione della Destinazione Castelli Romani, obiettivo condiviso da tutti i 

Sindaci del Consorzio;  
 
VISTA la nota del 13.01.2021 con cui la dott.ssa Luna Leoni, program manager 

del Master in Economia e Management delle Attività Turistiche e Culturali 
(MEMATIC) coordinato dalla Prof.ssa Paola Paniccia e attivo presso il 

Dipartimento di Management e Diritto della Facoltà di Economia dell'Università 
degli Studi di Roma “Tor Vergata”, proponeva al Consorzio di entrare nel novero 
dei suoi “Partner della Cultura” (il cui elenco completo è consultabile all’indirizzo 

web http://mematic.uniroma2.it/?page_id=105) per quattro edizioni del 
MEMATIC – giunto attualmente alla XV edizione – tramite sottoscrizione di una 

apposita Lettera di intenti, a inaugurare una partnership valida fino all’a.a. 
2024/2025; 
 



VALUTATI positivamente alcuni aspetti importanti derivanti dalla sottoscrizione 

della Lettera di intenti suddetta, quali: una scontistica sulla quota di iscrizione al 
Master MEMATIC per i dipendenti delle biblioteche del Consorzio SCR; la 

possibilità per il Consorzio di entrare in aula Master e di portare una preziosa 
testimonianza ai discenti circa le diverse aree di intervento e le attività in cui è 
proficuamente impegnato; la possibilità di lavorare insieme su progetti di 

indagine specifici e di comune interesse (a livello locale, regionale e nazionale), 
nonché quella di organizzare eventi congiunti; 
 

VISTO lo schema di Lettera di intenti proposto unitamente alla nota suddetta e 
che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, avente la 

finalità di regolare i rapporti tra il Consorzio SCR e il Master in Economia e 
Management delle Attività Turistiche e Culturali (MEMATIC) - Dipartimento di 
Management e Diritto dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

 
CONSIDERATO che è interesse del Consorzio SCR, nell’ambito delle attività di 

coordinamento e promozione turistica territoriale, collaborare con il suddetto 
Master; 
 

CONSIDERATO altresì confacente ai compiti istituzionali del Consorzio 
mantenere rapporti di interscambio culturale e professionale con le Università; 
 

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 

VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di Lettera di intenti allegata al presente atto quale sua 

parte integrante e sostanziale, finalizzata a regolare i rapporti tra il Consorzio 
SCR e Master in Economia e Management delle Attività Turistiche e Culturali 

(MEMATIC) - Dipartimento di Management e Diritto dell’Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata”; 
- di autorizzare il Presidente alla firma della Lettera suddetta, a sancire una 

partnership che avrà validità dal momento della sottoscrizione per quattro 
edizioni del MEMATIC (ossia fino all’a.a. 2024/2025) a condizione che il Master 
venga riattivato o le Parti non decidano diversamente; 

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 



LETTERA DI INTENTI TRA IL MASTER MEMATIC E  
CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI 

 
 

Il Master in Economia e Management delle Attività Turistiche e Culturali (di seguito 
denominato MEMATIC) – istituito presso il Dipartimento di Management e Diritto 
dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” – rappresentato dal Coordinatore Prof.ssa 
Paola M.A. Paniccia, nata a ____  il ________ 

 
e 
 

Il Consorzio Sistema Castelli Romani – Servizi bibliotecari, culturali e turistici (in prosieguo 
denominato “Soggetto ospitante”), cod. fiscale e P.IVA 05459031000, con sede legale in 
Genzano di Roma (RM), Viale Mazzini n. 12 – rappresentato dal Presidente Dott. Giuseppe 
De Righi, nato a ____  il ________ 

 
considerati i rispettivi ambiti di azione e di interesse, ritengono di avviare un rapporto di 
collaborazione nei termini seguenti e per le seguenti finalità:   
 

• Pubblicizzare, attraverso i rispettivi canali di comunicazione, attività di interesse 
comune, alle condizioni che verranno concordate di volta in volta tra le medesime; in 
particolare, l’utilizzo del logo delle Parti, richiederà il consenso delle stesse. 

• Programmare, promuovere ed attuare specifiche iniziative organizzate nell’ambito di 
attività di comune interesse; 

• Condividere contenuti, modelli e strumenti formativi nell’ambito di attività di comune 
interesse; 

• Riconoscere una riduzione pari al massimo al 40% della quota di iscrizione al Master 
così come previsto dallo Statuto art.14 riservata ai dipendenti delle biblioteche del 
Consorzio SCR. Termini e modalità di ammissione e di pagamento della quota di 
iscrizione seguono quanto disposto dal Bando del Master MEMATIC; 

• Sviluppare momenti pubblici di confronto (workshop, convegni, eventi) su specifici temi; 

• Dare la disponibilità ad avviare rapporti di collaborazione riguardanti tirocini 
curriculari le cui condizioni saranno successivamente definite da apposite convenzioni; 

• Programmare, promuovere e eseguire testimonianze e docenze le cui condizioni saranno 
successivamente definite da apposite lettere di incarico. 

 
I responsabili scientifici di questa collaborazione sono: 

• per il MEMATIC: Prof.ssa Paola Maria Anna Paniccia (Coordinatrice Master MEMATIC) 

• per il Consorzio SCR: Dott. Giacomo Tortorici (Direttore del Consorzio Sistema Castelli 
Romani) 

 
La presente lettera di intenti entra in vigore a decorrere dall’anno accademico 2021/2022 e 
ha validità per quattro edizioni del MEMATIC (ossia fino all’a.a. 2024/2025), a condizione che 
il Master venga riattivato o le Parti non decidano diversamente.  
 
 

Letto, approvato e sottoscritto __________ 
 
 

Il Coordinatore del MEMATIC  
Prof.ssa Paola M.A. Paniccia 

 
 

Il Legale rappresentante del Consorzio Sistema Castelli Romani 
Dott. Giuseppe De Righi 

 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

OGGETTO: Partnership con Master in Economia e Management delle Attività 
Turistiche e Culturali (MEMATIC) - Dipartimento di Management e Diritto 
dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”. Approvazione  

 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        

 
Genzano di Roma, 17.02.2022  
 

 
 

           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



Delibera CdA n. 06 del 17.02.2022                           

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                             F.to  

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 07.03.2022 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi. 
 
 

Dalla Sede del Consorzio lì 17.02.2022 
 

 
        Il Direttore   
                                                                      Dott. Giacomo Tortorici 

           F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 

267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 17.02.2022 

 
 

                                                   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
                               F.to 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 


		2022-03-07T09:03:53+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-03-07T09:33:31+0000
	TORTORICI GIACOMO




